
   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

1  

Delibera n. 92/2021 - Approvazione Verbale precedente riunione 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
  
PRESO ATTO Che non ci sono osservazioni 
  

 
 

Delibera 
 
la ratifica del verbale della riunione di Consiglio Federale tenutasi via Zoom il 29 settembre 2021. 

 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale Il Presidente  
         Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

2  

Delibera n. 93/2021 – Ratifica delibere del Presidente 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   Lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente; 
 

VISTA    le delibere assunte dal Presidente Federale  

ACCERTATO  il carattere di urgenza che le ha motivate  

Delibera 

di ratificare le Delibere Presidenziali di cui al seguente elenco: 
 

ID DATA SETTORE 
169 30/09/2021 UFFICIO ACQUISTI 
170 30/09/2021 UFFICIO ACQUISTI 
171 30/09/2021 PARATRIATHLON 
172 01/10/2021 PRESIDENZA 
173 01/10/2021 AMMINISTRAZIONE 
174 01/10/2021 AREA TECNICA 
175 01/10/2021 AREA TECNICA 
176 01/10/2021 AREA TECNICA 
177 06/10/2021 UFFICIO GARE 
178 07/10/2021 MARKETING 
179 08/10/2021 AREA TECNICA 
180 11/10/2021 UFFICIO GARE 
181 12/10/2021 AREA TECNICA 
182 12/10/2021 MARKETING 
183 12/10/2021 MARKETING 
184 12/10/2021 SEGRETERIA 
185 13/10/2021 AREA TECNICA 
186 13/10/2021 PRESIDENZA 
187 21/10/2021 AREA TECNICA 
188 21/10/2021 PRESIDENZA 

 
In merito alla delibera n. 188 il Consiglio delega il Presidente a procedere con proprio atto per eventuali future modifiche.  
 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                     Riccardo Giubilei 
  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

3  

 

Delibera n. 94/2021 - Nomina Segretario Generale 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   l’art. 24.01 dello Statuto Federale; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

TENUTO CONO che al Presidente Federale, come previsto dal sopra richiamato art. 24.01 dello Statuto, è attribuita la nomina del 
Segretario Generale della Federazione, previa consultazione con il CONI e sentito il Consiglio Federale; 

SENTITO  il Presidente Federale che comunica di aver individuato nella persona del Dr. Valerio Toniolo, la figura 
idonea allo svolgimento dell’incarico di Segretario Generale per il quadriennio in corso, pertanto, fino al 31.12.2024 e, comunque, fino 
all’elezione del Consiglio Federale per il quadriennio 2025/2028; 

UDITO   il Presidente Federale sull’esito positivo della consultazione avuta con il CONI in merito alla nomina del 
Dr. Valerio Toniolo a Segretario Generale della FITRI; 

PRESO ATTO  della disponibilità manifestata dal Dott. Valerio Toniolo ad assumere le funzioni dirigenziali relative 
all’incarico di Segretario Generale della Federazione Italiana Triathlon per il quadriennio olimpico in corso e, comunque, fino 
all’elezione del Consiglio Federale per il quadriennio 2025/2028; 

VALUTATO  il curriculum professionale del Dott. Valerio Toniolo ed i risultati dirigenziali ottenuti; 

TENUTO CONTO che, il rapporto professionale con il Dott. Valerio Toniolo, per motivi legati ad attuali suoi incarichi 
istituzionali, sarà regolamentato da un contratto professionale di lavoro autonomo, con decorrenza dal 21/10/2021 e fino al 31/12/2022 
rinnovabile di anno in anno tacitamente salvo la possibilità di integrazioni e/o modifiche da concordare e salvo disdetta a mezzo 
raccomandata A/R almeno 30 gg prima della scadenza e comunque fino al 31/12/2024 con eventuale proroga fino all’elezione del 
Consiglio Federale per il quadriennio 2025/2028; 

PRESO ATTO  che, con il Dott. Valerio Toniolo, è stata convenuto un compenso globale omnicomprensivo lordo pari ad 
€ 96.000,00 (Euro novantaseimila/00) in rate mensili e per concorde volontà dello stesso e della FITRI, è omnicomprensiva di ogni 
possibile voce e/o indennità; 

VISTO   più in generale quanto previsto dall'allegato contratto che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

DELIBERA 

- Di esprimere parere favorevole alla proposta del Presidente alla nomina del Dott. Valerio Toniolo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 24.01 dello Statuto Federale, l’incarico di Segretario Generale della FITRI per il quadriennio in corso, fino al 31/12/2024 con 
eventuale proroga fino all’elezione del Consiglio Federale per il quadriennio 2025/2028 secondo quanto nelle premesse della presente 
delibera. 

- Di approvare allo scopo l'allegato Contratto di lavoro che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
affinché regoli il rapporto con il nominando S.G. 

 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                           Riccardo Giubilei 
  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

4  

 

Delibera n. 95/2021 – Revoca Delibera 02/2004 

Il Consiglio Federale 
 
 

VISTI   gli artt. 34.03 dello Statuto Federale e 28.03 del Regolamento Organico; 

 

VISTA   la Delibera di Consiglio Federale n 02/2004 del 01/02/2004 di nomina del Vicesegretario 
Generale; 

 

TENUTO CONT della Delibera di Consiglio Federale n. 94 del 21/10/2021 relativa alla nomina del Dott. Valerio 
Toniolo quale Segretario Generale della Federazione Italiana Triathlon 

 

CONSIDERATO che il nuovo Segretario Generale predisporrà il piano di funzionamento interno degli uffici 
federali. 

 

VALUTATO opportuno che nell'ambito di tale piano il Segretario Generale disponga altresì della funzione di Vice 
Segretario Generale in maniera coerente rispetto al piano. 

 

DELIBERA 

la revoca della Delibera n 02/2004 del 01/02/2004 di nomina del Vicesegretario Generale. Tale incarico sarà assegnato 
successivamente all’insediamento del Dott. Valerio Toniolo, il quale proporrà al Consiglio Federale l’eventuale nomina 
del Vicesegretario Generale. 

 

 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                    Riccardo Giubilei 
 

 
 

  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

5  

Delibera n. 96/2021 - Costituzione FITri Servizi 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO  lo Statuto Federale; 
 
RAVVISATA la necessità di costituire una Società di Servizi che possa essere, come per altre Federazioni Sportive 
Nazionali, uno strumento finalizzato all’ottimizzazione e supporto di alcune attività gestionali, organizzative e sportive 
della Federazione; 
 
PRESO ATTO che la Società potrà garantire una serie di servizi strumentali che consentiranno alla FITRI di acquisire 
nuovi ricavi, migliorare i servizi nei confronti delle Affiliate e dei Tesserati, nonché, una ottimizzazione dei costi relativi 
all’organizzazione di manifestazioni sportive, attività formative ed informative, nonché in generale, un miglioramento 
della gestione federale; 
 
FERME  le competenze esclusive della Federazione, nonché quanto di volta in volta delegato alla costituenda 
Società dalla stessa Federazione; 
 
TENUTO CONTO che, a titolo esemplificativo, tra le varie attività, la Società potrà garantire in particolare: 
 - servizi relativi all’organizzazione di manifestazioni sportive (allestimenti, logistica ecc..); - marketing e 
gestione delle attività commerciali; 
 - gestione dei trasporti, viaggi, alberghi, con utilizzo di personale proprio e partnership con aziende del 
settore, con importanti risparmi economici (pianificazione ed ottimizzazione dei costi per aerei, treni ed alberghi); 
- realizzazione, gestione e vendita di una linea di merchandise della Federazione; 
- organizzazione di centri estivi tematici; 
- realizzazione e gestione di una linea editoriale; 
- servizi informatici, amministrativi, assicurativi e gestionali per le associazioni affiliate; 
- formazione, non di stretta competenza federale, con finanziamenti comunitari; 
- studi di fattibilità relativi all’acquisizione, costruzione e gestione di impianti sportivi, compresa assistenza nelle 
pratiche di finanziamento; 
- servizi per la gestione di impianti sportivi; 
- servizi di segreteria e segreteria organizzativa. 
 
VISTO  l’allegata bozza di Statuto della FITRI Servizi srl, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
ATTESO  che, sulla base di una ipotesi di sviluppo delle attività che la Società dovrà svolgere, i consulenti 
della FITRI, hanno indicato come congruo un Capitale Sociale di € 50.000,00 (cinquantamila/00); 
 
CONSIDERATO che la Società sarà costituita secondo i parametri richiesti dal C.O.N.I., tra cui l’obbligatorietà 
che il capitale sociale sia detenuto al 100% dalla Federazione Italiana Triathlon; 
 
ATTESO che la Società avrà la denominazione “FITRI Servizi srl” con sede a Roma e, come si evince dall’allegato 
Statuto, svolgerà le attività previste, nel rispetto dello Statuto e dei regolamenti della FITRI e, comunque delle 
regolamentazioni emanate dal C.O.N.I. per le Società partecipate dalle Federazioni Sportive Nazionali (Circolare 140 del 
25/2/2008 e Circolare 7993 del 10/7/2014) 
 
RAVVISATA la necessità di garantire la collegialità dell’Organo di Amministrazione della Società, con la nomina di 
un Consiglio di Amministrazione composto di 5 persone, di cui 
2 individuati nell’ambito Federale, trattandosi di una Società strumentale della FITRI; 
 
INDIVIDUATE nelle figure del Presidente e del Segretario le più idonee e funzionali rispetto al corretto funzionamento 
della Società e le necessarie sinergie con la FITRI, il primo con l’incarico di Presidente del Consiglio di Amministrazione 
e il secondo con quello componente Consiglio di Amministrazione; 
 



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

6  

RITENUTO opportuno nello Statuto sia espressamente previsto che all’interno del Consiglio di Amministrazione 
siano sempre nominati il Presidente federale ed il Segretario generale in carica, con sostituzione degli stessi in caso di 
cambiamento di dette cariche federali; 
 
TENUTO CONTO che i rapporti tra la FITRI e la Società di Servizi saranno regolamentate da apposito contratto, che 
sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Federale, il tutto in un contesto di massima trasparenza e 
programmazione delle attività svolte dalla partecipata della Federazione; 
 
VISTA la necessità di procedere e garantire l’operatività della società di Servizi procedendo al momento della 
costituzione anche alla nomina dell'intero CdA 
VISTI  i curriculum vitae di Sabrina Fraccaroli, Nicola Ancarani, Francesco Lanzi, allegati alla presente 
Delibera e che ne formano parte integrante e sostanziale 
 
VALUTATE le professionalità indicate come idonee a ricoprire la carica di componenti del Consiglio di 
Amministrazione della Società di Servizi; 
 
VISTI gli articoli 54.05 e 54.07 dello Statuto della FITRI prevedono rispettivamente: “ “in caso di costituzione di società 
strumentali allo svolgimento di compiti federali, il bilancio delle suddette è inviato al CONI in allegato al bilancio federale 
ai fini dell’approvazione di quest’ultimo, nonché, inviato a tutte le Associazioni e Società Sportive aventi diritto al voto” 
e “ ove esistano società strumentali, anche il loro bilancio d’esercizio deve essere pubblicato sul sito internet federale, con 
le stesse modalità previste sopra. Il bilancio d’esercizio delle società deve essere trasmesso al C.O.N.I. in allegato al 
bilancio della Federazione anche ai fini dell’approvazione del bilancio federale da parte della Giunta Nazionale” 
 

DELIBERA 
 
Di autorizzare il Presidente della Federazione Italiana Triathlon, nella persona del Dott. Riccardo Giubilei, alla firma 
dell’atto notarile per la costituzione Società a Responsabilità Limitata, denominata “FITRI SERVIZI SRL” con sede a 
Roma, con capitale di euro 50.000,00 (cinquantamila//00) interamente versato dalla FITRI, secondo lo Statuto allegato 
alla presente deliberazione. 
 
Di autorizzare il Presidente Federale a conferire l’incarico di costituire la Società presso il notaio in Roma – Dott. Paolo 
Ferrari – Via Nicotera 24 – Roma. 
 
Di dare mandato al Presidente della Federazione, per ogni attività connessa e strumentale alla costituzione della Società, 
nonché di nominare, quali componenti del Consiglio di Amministrazione: Sabrina Fraccaroli, Nicola Ancarani e 
Francesco Lanzi, valutati idonei dal Consiglio Federale, per la durata di 3 anni. 
 
Il versamento del capitale sociale di € 50.000,00 è posto a carico del conto patrimoniale attivo “immobilizzazioni 
finanziarie”. 
 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Valerio Toniolo                     Riccardo Giubilei 
 

 

  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

7  

Delibera n. 97/2021 - 2^ Variazione di Bilancio 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
 
ESAMINATI   gli schemi relativi alla seconda Variazione al Bilancio Preventivo 2021 
predisposti dagli uffici federali 
 
ESAMINATA E CONDIVISA la relazione del Presidente Federale; 
 
PRESO ATTO  Del parere favorevole della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti  
 

Delibera 
 
Di approvare la 2^ Variazione al Bilancio Preventivo 2021, negli elaborati che si allegano alla presente Delibera 
per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente alla relazione del Presidente Federale e della relazione 
con parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti e contemporaneamente di autorizzare l’effettuazione 
delle relative spese 
 
 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Valerio Toniolo                    Riccardo Giubilei 
  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

8  

Delibera n. 98/2021 - Gare 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   lo Statuto Federale; 
 
VALUTATI  
POSITIVAMENTE i documenti denominati “Circolare Gare 2022” e “Requisiti di partecipazione ai 
Campionati Italiani”  
 
CONDIVISE  le indicazioni della Commissione Gare 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la Circolare Gare 2022 ed i Requisiti di partecipazione ai Campionati Italiani nei testi che, allegati 
alla presente, ne formano parte integrante. 
 
 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Valerio Toniolo                    Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   

Delibere CF 
Roma, 21 Ottobre 2021 

Sala Giunta CONI 
Palazzo H  

 
 

Delibere C.F. 21 Ottobre 2021 
 

 

9  

 

Delibera n. 99/2021 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   lo Statuto Federale; 
 
RAVVISATA  la necessità di procedere ad annullamento della delibera di Presidente n. 180 dell’11 c.m. avente 
ad oggetto il ricollocamento dei Campionati Italiani Assoluti e U23 a Riccione dato l’annullamento degli stessi a causa di 
avverse condizioni metereologiche che si sarebbero dovuti tenere in Lignano in quanto mai pervenuta alla Segreteria per 
le necessarie procedure di messa agli atti e ratifica.; 
 
PRESO ATTO  dell’urgenza di procedere al ricollocamento dei Campionati Italiani Assoluti e U23 così da 
consentirne il regolare svolgimento; 
 
 

DELIBERA 
 
Di ratificare lo svolgimento dei Campionati Italiani Assoluti e U23 svoltisi in Riccione il 2 e 3 ottobre c.a.  
 
 
 F.to          F.to 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Valerio Toniolo                    Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 


	Il Consiglio Federale
	VISTO   Lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente;
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale


